
با اقلیمى معتدل در حال پیوستن به کلوب 
کشورهاى فقیرهستیم؛

فردا هم براى 
تغییر دیر است

دکتر پویا جبل عاملى
مترجم و اقتصاددان ایرانى  

آمار سخن مى گوید. سرانه تولید ناخالص داخلى 
بر مبناى برابرى قدرت خرید، یکى از معیارهاى 
بهینه براى مقایسه سطح رفاه شهروندان هر کشور 
با مردمان دیگر است. همه ما مى دانیم چه شکاف 
بزرگى بین ما و دیگر کشــورهاى توســعه یافته 
هست. اما شــاید مطلبى که همگان به آن آگاه 
نباشــند، اختلاف دردآور بین ما و کشــورهاى 
همسایه به ویژه در حوزه خلیج فارس است. آمار 
بانک جهانى از این شاخص نشان مى دهد وضع 
شهروندان عمانى 3/ 2برابر بهتر از ما، عربستانى ها 
3/ 3برابر، بحرینى ها 4/ 3برابر، اماراتى ها 8/ 4برابر 
و قطرى ها 3/ 6برابر بهتر از ما هستند. براى اینکه 
برداشتى صحیح تر از این ارقام دهشتناك داشته 
باشیم اگر فرض کنیم جمعیت ما ثابت باشد (که 
نیست) با رشــد اقتصادى 4درصد (که متاسفانه 
در دهه گذشته نتوانسته ایم آن را محقق کنیم) 
نزدیک 18سال زمان نیاز است تا رفاه ما دو برابر 
وضعیت فعلى شــود. به عبارت دیگــر اگر فرضا 
بخواهیم وضعیــت رفاهى ما حداقــل به میزان 
عمانى ها باشد و فرض کنیم آنان هر سال در جا 
بزنند تا ما به آنها برســیم، بیش از 20سال زمان 
نیاز اســت. بگذارید رو به آینده ســخن بگوییم. 
این اختلاف فاحش پیشــرفت، ناشى از عملکرد 
این دولت و آن دولت نیســت. مساله رویکردى 
است که کشور اتخاذ کرده و باعث شده تا چنین 
شکافى با همســایگان ایجاد شود. البته به لحاظ 
تطور تاریخى، این کشورها حرکت هاى جمعى را 
براى محدود سازى قدرت مرکزى تجربه نکرده اند 
و از این منظر احتمالى هرچند کوچک، براى ایجاد 
بى ثباتى وجود دارد. اما در حال حاضر شاهد یک 
وضعیت باثبات همراه با اقتصادى مرفه و هماهنگ 
با تجارت جهانى از ســوى این کشورها هستیم.

این امر با رویکردى یکسویه در محیط بین الملل 
امکان تحقق نداشــت بلکه همراه شدن با منافع 
مشترك با همه طرف هاى موثر در اقتصاد جهانى 
و شــکل دادن به ارتباط با دیگر کشورها از منظر 
بیشــتر اقتصادى تا امنیتى، موجب پیچیده تر 
شدن، به روز شــدن و در برخى زمینه ها پیشتاز 
شدن صنایع این کشــورها شده است. مثال هاى 
بسیارى را مى توان بر زبان آورد که چگونه ما در 

سال هاى گذشته با رویکردِ در خود فرو رفتن 
و استقبال از تحریم هاى جهانى، فرصت ها را 

از دست دادیم و همسایگان ما از این بازه، بهره ها 
بردند. درحالى که آنان با تکنولوژى و ســرمایه، 
اقلیم خشــک و خشــن خود را از هر جاى دیگر 
براى زندگى لطیف تر کردند و حسرت جهانیان را 
براى بودن در کشورشان برانگیختند. ما با اقلیمى 
معتدل و داشتن پتانسیل هاى گوناگون وضعیت 
کیفیت زندگى را به حدى رســاندیم که شاهد 
خروج شهروندان خود هستیم. اما بگذارید باز هم 
رو به آینده صحبت کنیم. اگر بخواهیم فرصت را 
بار دیگر از دست ندهیم، اولین کار دیدن شکاف 
ایجادشــده اســت. اگر در ذهنمان فرض کنیم 
راه طى شــده، موجب پیشرفت شــده (هرچند 
ناملموس و عــارى از حقایق آمــارى)، تغییرى 
صورت نخواهد گرفت. دوم، پذیرش این واقعیت 
که اگر در زنجیره ارزش جهانى نتوانیم جایى براى 
خود باز کنیم، رفاهى صورت نخواهد گرفت. سوم، 
پذیرش ملزومات این اراده تازه در عرصه داخلى و 
خارجى است. اقتصاد کشور ما مانند دهه1380، 
یک کشور در حال توسعه با درآمد متوسط رو به 
بالا نیست. کشــور ما به سرعت در حال پیوستن 
به کلوب کشورهاى فقیر است و اگر مى خواهیم 
این روند معکوس شــود، فردا هم بــراى تغییر 

دیر است. 
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چالش جمعیت و اهمیت کمى آن در آینده سبب بروز نگرانى هاى فراوانى شده است. به همین دلیل 
طى شماره هاى پیش رو بر آن هستیم کتاب هاى مهم و مؤثر در این وادى را معرفى کنیم. امید است 
پیشنهاد چنین کتاب هایى منجر به مطالعه آن شده و راهگشاى علمى و تئوریک موضوع باشد. در 
این شماره «کتاب چالش هاى جمعیتى پیش رو» نوشته عباس نعمت اللهى، به طور خیلى خلاصه 
و کاربردى چالش هاى جمعیتى کشور ایران را به صورت فهرست وارمورد بررسى قرارمى دهد. این 
کتاب را از «کتابراه» رایگان بشنوید.

گرما بهتر است یا شرجى؟
خطراتى که ممکن است رطوبت هوا به همراه داشته باشد!
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تلاش شوراى نگهبان در همه دوره ها 
انجام وظایف قانونى به نحو احسن

برنامه هاى اشتباه دولت باعث افزایش 
قیمت ها شده است

دبیر شوراى نگهبان مطرح کرد:

 نماینده مردم ماکو، چالدران، پلدشت و شوط در مجلس:

نتیجه قیمت گذارى دستورى
 ناترازى 15 هزار مگاواتى

رییس اتاق بازرگانى تهران گلایه کرد:

بازگشت به یک جهان آخرالزمانى آشنا

فعلاً خبرى از آموزش زبان چینى نیست
 معلمش را نداریم

هر که دارد هوس کرب و بلا
 بسم االله

درباره فیلم «Bird Box: Barcelona» که انتظارات را برآورده نکرد

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شوراى اسلامى:

نقش هجرت در احیا و ادامه نهضت پر رنگ و حیاتى است؛

امکان رفع فیلتر «بلبل جان» 
در صورت تمکین به قوانین

معاون تدوین مقررات و امور حقوقى ساترا تأکید کرد:

جنوب در تسـخیر 
تور ترسناك ترال

صیادان غیر بومى به خلیج فارس و دریاى عمان بازگشتند:
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 پایان کابوس ستاره اسبق منچستر؛

گیگز از اتهام 
خشونت خانگى تبرئه شد

15 سال با یک شایعه
دروغ عجیبى در مورد پرسپولیس که باور کردید!

عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملى و سیاست خارجى مجلس:
 

 گشت هاى مقابله با بدحجابى 
فقط در حد تذکر است

اردوغان با جیب خالى به کشورهاى عربى پولدار منطقه رفته است

سفرهاى سه گانه سیاستمداربى ثروت ترك


